УИД 58RS0028-01-2023-002733-39

№ 1-5/2024 (1-216(2023)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Пенза «12» февраля 2024 г.

Пензенский районный суд Пензенской области в составе председательствующего – судьи Пронькина А.И.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Денисова Д.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката ПОКА ФИО2, представившей удостоверение № 615 и ордер № 10887 от 29.11.2023,

при секретаре: Сидоркиной Д.А., Абрамове Е.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

...>, не судимого,

находящегося по настоящему уголовному делу под домашним арестом с 15 ноября 2023 г.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил:

- незаконный сбыт наркотических средств 21 ноября 2022 года; 

- незаконный сбыт наркотических средств 14 декабря 2022 года;

- незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере, а также незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

ФИО1, зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте в Российской Федерации, в период с 01 января 2022 г. по 16.43 час. 21 ноября 2022 г., приобрел у неустановленного в ходе следствия лица, неустановленное следствием количество семян наркосодержащего растения Рода Конопля (Cannabis). После чего ФИО1, имея по месту своего жительства, по адресу: Пензенская обл., 

<

...>, ранее установленное им оборудование, необходимое для выращивания наркосодержащих растений Рода Конопля (Cannabis), в период c 01 января 2022 г. по 16.43 час. 21 ноября 2022 г., незаконно осуществил выращивание без надлежащего разрешения компетентных органов запрещенных к возделыванию наркосодержащих растений Рода Конопля (Cannabis). В результате ухода за посевами наркосодержащих растений Рода Конопля (Cannabis) ФИО1 c 01 января 2022 г. по 16.43 час. 21 ноября 2022 г., вырастил не менее 4х кустов растения Рода Конопля (Cannabis), из которых по мере созревания растений конопли путем обрыва с них соцветий, листьев и частей растений с последующим высушиванием, получил вещество растительного происхождения, являющееся частями наркосодержащих растений рода Конопля (Cannabis), включенное в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст. 231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства РФ по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», которое часть указанного вещества общей массой не менее 13,39 гр. в пересчёте на высушенное состояние, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ), оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I), является значительным размером, поместил в два ведра, которые поставил на балконе 

<

...>, и стал незаконно хранить, а часть указанного вещества измельчил, получив тем самым наркотическое средство - марихуана, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», общей массой не менее 332,22 гр. в пересчёте на высушенное вещество, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ), оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I), является крупным размером, которое поместил в 3 стеклянных банки различной емкости, в 14 бумажных свертков, а также гриндер и стал с 16. 43 час. 21 ноября 2022 года незаконно хранить по месту своего жительства в 

<

...>

21 ноября 2022 г. не позднее 16.43 часов ФИО1, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории РФ, находясь по месту жительства по адресу: 

<

...>, в ходе телефонного разговора с иным лицом, на предложение последнего продать ему наркотическое средство – марихуана, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ответил согласием, договорившись при этом о сумме и условиях передачи иному лицу наркотического средства. 21 ноября 2022 г. иное лицо, действуя согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, находясь в неустановленном следствием месте в г. Пенза, перечислил через мобильное приложение «Тинькофф Банк», установленного в его сотовом телефоне на неустановленные следствием реквизиты денежные средства в сумме 1700 рублей в счет оплаты незаконно приобретаемого им наркотического средства, после чего 21 ноября 2022 г. около 16.43 час прибыл ко второму подъезду 

<

...>. В это время ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

...>, взял из общей массы незаконно хранящегося у него по данному месту жительства наркотического средства – марихуана, часть наркотического средства – марихуана, массой не менее 0,83 гр., в пересчете на высушенное вещество, находившееся в одном бумажном свертке, и 21 ноября 2022 г. с 16.43 час. по 17.35 час., около второго подъезда 

<

...>, предварительно получив от иного лица 1700 руб., передал последнему из рук в руки и тем самым незаконно сбыл данному лицу 1 бумажный сверток с наркотическим средством - марихуана, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой не менее 0,83 гр. в пересчёте на высушенное вещество, который иное лицо взял и, удерживая при себе, направился по месту своего жительства в 

<

...>, а впоследствии 21 ноября 2022 г. с 16.43 часов по 17.35 час. Иное лицо, находясь на лестничной площадке 4 этажа подъезда 

<

...>, незаконно приобретенное им наркотическое средство марихуана, массой не менее 0,83 гр., передал его для дальнейшего совместного потребления иному лицу, которое 21 ноября 2022 г. в 17.35 часов, около 

<

...> было задержано, доставлено в здание УНК УМВД России по 

<

...>, где 21 ноября 2022 г. с 18.50 часов до 19.10 часов, в ходе проведенного личного досмотра данного лица, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят: в правом верхнем кармане надетой на нем куртки один бумажный сверток с наркотическим средством - марихуана, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06. 1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с изм.) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) массой в пересчете на высушенное вещество – 0,83 гр. и данное лицо в последующем было привлечено 05 декабря 2022 г. постановлением МС СУ № 2 Октябрьского района г. Пензы к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ.

Он же ФИО1, зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории РФ, 14 декабря 2022 года не позднее 15.13 часов, находясь по месту жительства в 

<

...> в ходе телефонного разговора с иным лицом, на предложение последнего согласился продать ему наркотическое средство – марихуана. После чего 14 декабря 2022 г. иное лицо, действуя согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, находясь в неустановленном следствии месте в г. Пенза, перечислил через мобильные приложения «Тинькофф Банк» и «Сбербанк Онлайн», установленных в принадлежащем ему сотовом телефоне на неустановленные следствием реквизиты денежные средства в сумме 5 100 руб. в счет оплаты незаконно приобретаемого им наркотического средства, и прибыл ко второму подъезду 

<

...> В это время ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – марихуана, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

...>, взял из общей массы незаконно хранящегося у него по указанному месту жительства наркотического средства – марихуана, часть наркотического средства – марихуана, массой не менее 2,6 гр., в пересчете на высушенное вещество, находившееся в 3х бумажных свертках, и 14 декабря 2022 г. с 15.13 по 15.20 часов, около второго подъезда 

<

...>, предварительно получив от иного лица, 5100 руб., передал последнему из рук в руки и тем самым незаконно сбыл данному лицу, 3 бумажных свертка с наркотическим средством - марихуана, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», общей массой не менее 2,6 гр. в пересчёте на высушенное вещество, которые иное лицо поместил в правый карман одетых на нем штанов, где стал незаконно хранить при себе до 16.40 час. 14.12.2022 г. до его задержания сотрудниками полиции на 4 этаже подъезда 

<

...>, и доставления в УНК УМВД России по Пензенской обл. в 

<

...>, где 14.12.2022 с 18.35 до 19.40 час., в ходе личного досмотра данного лица, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: в правом кармане одетых на нем штанов 3 бумажных свертка с наркотическим средством - марихуана, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня) общей массой в пересчете на высушенное вещество 2, 6 гр. и данное лицо в последующем было привлечено 13.01.2023 постановлением МС СУ № 1 Октябрьского района г. Пензы к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ.

Он же ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, а также незаконное хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления, оставшуюся часть вещества, растительного происхождения, являющееся частями наркосодержащих растений рода Конопля (Cannabis), общей массой не менее 13,39 гр. в пересчёте на высушенное состояние, что является значительным размером, находящегося в 2-х ведрах, стоящих на балконе в указанной 

<

...>, а также наркотического средства - марихуаны общей массой не менее 328,79 гр. в пересчёте на высушенное вещество, что является крупным размером, находящегося в трех стеклянных банках различной емкости и в десяти бумажных свертках хранившихся в холодильнике, стоящего в коридоре вышеуказанной квартиры, а также гриндере расположенном на столе в жилой комнате указанной квартиры, ФИО1 продолжил незаконно хранить по указанному адресу для личного употребления без цели сбыта, до момента изъятия их сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах:

14 декабря 2022 г., в период с 19.59 часов до 20.45 часов, в ходе обыска, по адресу: 

<

...>, в холодильнике в коридоре указанной квартиры, сотрудниками полиции, были обнаружены и изъяты три стеклянных банки различной емкости, с находящимся в них веществом растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – марихуана, 10 бумажных свертков с находящимся в них веществом растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – марихуана, в жилой комнате указанной квартиры, на столе сотрудниками полиции, был обнаружен и изъят, гриндер, с находящимся в нем веществом растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – марихуана, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», а всего было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством, – марихуана, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», общей массой 328,79 гр. в пересчёте на высушенное вещество, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I), является крупным размером, а также на балконе указанной квартиры было обнаружено и изъято 2 ведра с веществом растительного происхождения, являющееся частями наркосодержащих растений рода Конопля (Cannabis),включенное в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст. 231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства РФ по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», (с изм. и доп.), общей массой 13,39 гр. в пересчёте на высушенное состояние, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ), оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I), является значительным размером.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, уточнив, что ФИО3 просил у него и продал ему он марихуану, а также, что из выращенных растений конопля марихуану он начал изготавливать 21 ноября 2022 года, в день когда первый раз ФИО3 попросил у него продать марихуану и, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. Судом на основании ст. 276 УПК РФ исследованы показания ФИО1, данные им при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 3 л.д. 99-103, т. 3л.д. 197-199), из которых следует, что в 2022 г. он решил выращивать коноплю. В 2022 г. на сайте «Семяныч» с помощью телефона «Самсунг» с сим-картой с номером №, он заказал несколько семян конопли для последующего культивирования. Когда пришли семена, часть посадил в квартире, в 

<

...>, а часть хранил для последующей посадки в холодильнике. Он посадил часть семян в горшках, разместил в туалете, где оборудовал гроубокс из теплоизоляционного материла «изолон», установил в гроубоксе вентиляционную систему и систему освещения. На балконе оборудовал место для выращивания конопли, установив импровизированный гроубокс. Выросшее растение высушил, часть растения перемолол и положил на хранение в морозильную камеру в холодильнике в стеклянных банках для себя. Часть перемолотого растения расфасовал в бумажные свертки массой 1 гр. для удобства употребления, как разовые дозы для себя. Перемалывал растение при помощи гриндера, взвешивал на весах. Также в октябре 2022 г. он посадил еще 2 семени в 2 горшка, которые сначала прорастил в течении 2х месяцев в гроубоксе в туалете, после поместил их на балконе до созревания. В ноябре 2022 г. посадил еще 2 семени в 2 горшка, поместил в гроубокс в туалете. В 6 горшках произрастали отростки от растения. У него есть знакомый Ф.И.О.23, познакомились в 2019 г.. Ф.И.О.24 употребляет марихуану. 21 ноября 2022 г. позвонил Ф.И.О.27, спросил, есть ли у него наркотик. Он ответил, что есть, так как дома хранились для себя свертки с марихуаной. Ф.И.О.30 попросил продать 1 сверток. Он согласился продать по 1700 руб. за грамм. Договорились, что Ф.И.О.29 приедет, он отдаст ему наркотик, а тот переведет ему 1700 руб. на его карту «Газпромбанк» на его имя, номер карты отправил на телефон Ф.И.О.25. Во второй половине дня Ф.И.О.28 подошел к его дому, на улице он передал ему сверток с марихуаной весом 1 гр.. 14 декабря 2022 г. позвонил Ф.И.О.31 и попросил продать 3 свертка с наркотиком весом по 1 гр.. Примерно с 15 до 16 часов 14 декабря 2022 г. Ф.И.О.32 приехал. Он спустился вниз, взяв 3 свертка с марихуаной весом 3 гр. Возле 2 подъезда передал ему 3 свертка с марихуаной по 1 гр. каждый, а Ф.И.О.26 перевел 5100 руб. тремя переводами на его карту. Примерно в 18.30 часов 14 декабря 2022 г., он вышел в подъезд и его задержали. Произвели обыск в квартире. В морозильной камере обнаружили 3 банки, одна банка 3 л, вторая 1,5 л, третья либо 100 либо 200 гр. в которых находилась марихуана. В холодильнике нашли контейнер, внутри него - свертки из бумаги с марихуаной. В холодильнике нашли 2 пакета с семенами; в туалете в гроубоксе-2 горшка с кустами зеленой конопли и 6 контейнеров с ростками конопли. На балконе изъяли 2 куста конопли в горшках, в 2-х ведрах обнаружили части растения - опавшие листья с конопли. Изъяли гриндер, весы, телефон. 

Кроме полного признания вины, вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, исследованными в судебном заседании в порядке ст. 285 УПК РФ и иными согласующимися между собой доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1.л.д.108-110, т.2.л.д.125-126), из которых следует, что примерно в 2017 г. познакомился с Михаилом, после освобождения они общаются. У Михаила можно приобрести наркотическое средство. Откуда у Михаила наркотик, не знает. Михаил проживает в 

<

...>. Михаил записан у него в телефоне «Михаил блондин» №. У него есть знакомый «

<

...>», которого зовут: Свидетель №1, его №, в телефоне записан как «Ф.И.О.33». Ранее он и Свидетель №1 приобретали вместе марихуану. 21 ноября 2022 г. днем он и Свидетель №1 решили приобрести вместе марихуану. Он позвонил Михаилу и спросил, может ли он подъехать к нему, дал понять, что хочет приобрести наркотик. Он сказал Ф.И.О.36, чтобы тот перевел ему 1700 руб. по его номеру на карту «Тинькофф». Деньги на карту перевел Ф.И.О.34, у которого Ф.И.О.35 занял денег. Как поступили деньги, он перевел Ф.И.О.1 1700 руб. и вечером поехал к нему. Подошел ко 2 подъезду 

<

...> и позвонил Михаилу. Тот вышел, возле подъезда передал сверток с марихуаной. Поехал домой и позвонил Свидетель №1 Вечером Свидетель №1 пришел. Он разделил наркотик на глаз, часть передал Ф.И.О.37 в свертке, часть оставил себе. Наркотик употребил, выкурив сигарету. В этот же день позвонил Свидетель №1, сказал, что его задержали и изъяли наркотик. 14 декабря 2022 г. он решил приобрести для употребления марихуану. Примерно в 16 часов позвонил Михаилу, договорился, что приедет к нему за наркотиком. Сказал, что необходимо 3 гр. После работы, вечером поехал к Михаилу в с. Засечное. Подъехал, позвонил, возле 2 подъезда 

<

...> Михаил передал ему из рук в руки 3 бумажных свертка с наркотиком. Когда подходил к подъезду, перевел Михаилу 5100 руб.на карту «Тинькофф» - 2000 руб. и 2200, 900 руб. с карты «Сбербанк» №, зарегистрированной на мать, но пользуется картой он. По пути в подъезде 

<

...> его задержали, доставили в УНК, где его досмотрели при понятых, из кармана брюк изъяли 4 свертка с наркотиком, телефон «Поко ХЗ Про». 3 свертка он приобрел у Михаила, а 1 сверток из бумаги с растительным веществом у него был ранее. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1.л.д.131-133), из которых следует, что примерно раз в месяц он употребляет «марихуану». У него есть знакомый «Ф.И.О.38» - Свидетель №2, номер телефона №, в телефоне записан как «Ф.И.О.39». Ранее он и Свидетель №2 приобретали вместе марихуану, деньгами складывались пополам, но иногда оплатить наркотик мог кто-то один. (Дата) он и Свидетель №2 созвонились, решили приобрести марихуану. Ф.И.О.43 сказал, что знает, у кого можно приобрести наркотик и сказал, что нужно позвонить узнать. Ни у него, ни у Ф.И.О.44 денег не было. Он позвонил знакомому Ф.И.О.41 и попросил в долг 1700 руб. Ф.И.О.42 согласился. Он «сбросил» номер карты Ф.И.О.54, чтобы Ф.И.О.40 перевел деньги. Вечером позвонил Свидетель №2 и сказал, чтобы он шел к нему. Он поднялся на 4 этаж, где его ждал Свидетель №2, у которого в руке был сверток, он раскрыл его, разделил наркотик пополам «на глаз». Часть Ф.И.О.45 оставил себе, часть отдал ему. Сверток он положил в карман куртки. Они разошлись. По пути недалеко от ТЦ «Кагау» его задержали и доставили в УНК, где досмотрели. Из кармана куртки изъяли сверток с марихуаной. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.135-136), из которых следует, что у него есть двоюродный брат Свидетель №1 Так как Ф.И.О.50 нигде не работает, то иногда просит у него в долг деньги. Также он знаком с Свидетель №2 21 ноября 2022 г. ему позвонил Ф.И.О.46 и попросил денег в долг. Когда в очередной раз они созвонились, Ф.И.О.51 попросил его перевести деньги на карту Ф.И.О.48 и сбросил номер карты. Он перевел с банковской карты, оформленной на его сестру, деньги на карту Ф.И.О.47. В последующем от Ф.И.О.52 узнал, что у него обнаружили «марихуану». 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1.л.д.137-138), из которых следует, что 21 ноября 2022 г. вечером он был понятым при досмотре. В кабинете УНК был незнакомый мужчина. Разъяснили права и обязанности. Мужчина представился Свидетель №1. При личном досмотре Ф.И.О.49 обнаружили в правом верхнем нагрудном кармане куртки сверток из бумаги с растительным зеленым веществом. Сверток был предъявлен для осмотра. Был составлен протокол. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1.л.д.139), из которых следует, что 21 ноября 2022 г. он был понятым при досмотре. В кабинет УНК находился незнакомый мужчина, на вид около 40 лет. Были разъяснены права и обязанности. Неизвестный мужчина представился Свидетель №1. В ходе личного досмотра Ф.И.О.53 обнаружили: в правом верхнем нагрудном кармане куртки сверток из бумаги, внутри которого растительное зеленое вещество. Сверток был предъявлен для осмотра. 

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1.л.д.140-141), из которых следует, что он состоит в должности ст. оперуполномоченного УНК. В ноябре 2022 г. проводились мероприятия по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств в частности, в отношении Свидетель №1, (Дата) г.р.. 21 ноября 2022 г. им с сотрудниками УНК проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении Свидетель №1, который был взят под наблюдение у ТЦ «Кагау» в 

<

...>,134а,. ФИО4 был одет в черную куртку, спортивные штаны, кроссовки, темную шапку. Свидетель №1 направился к 

<

...>, зашел в 5 подъезд дома. Примерно через 10 минут Свидетель №1 вышел и направился к ТЦ «Кагау» и у 

<

...>, Свидетель №1 был задержан. В кабинете УНК, им, при понятых, произведен личный досмотр Свидетель №1, в правом верхнем кармане куртки которого обнаружен сверток из бумаги с веществом растительного происхождения, который был предъявлен для осмотра. Сверток был изъят. Был составлен протокол. 

Показаниями свидетеля Свидетель №7, который суду показал, что состоит в должности зам. начальника отдела УНК. В ноябре 2022 г. проводились мероприятия по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотик в частности, в отношении Свидетель №1,. Была информация, что Свидетель №1 наркотик сбывает Свидетель №2, а Свидетель №2 приобретает наркотическое средство у ФИО1, проживающего в 

<

...>. (Дата) была получена информация, что Свидетель №2 собирается приобрести наркотик у ФИО1 14 декабря 2022 г Свидетель №2 был задержан и доставлен в УНК, где им был произведен его личный досмотр. У ФИО3 было обнаружено: в правом кармане штанов 4 бумажных свертка с веществом внутри, телефон Поко». В ходе осмотра телефона ФИО3 обнаружены звонки абоненту «Михаил Блондин», в приложении «Тинькофф банк» обнаружены переводы «Михаилу А. Обнаруженное предъявили для осмотра понятым. 

Показаниями свидетеля Ф.И.О.6, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1.л.д.231-232), из которых следует, что 14 декабря 2022 г. вечером он был понятым при досмотре незнакомого мужчины, который представился Ф.И.О.7 ходе личного досмотра Ф.И.О.55 было обнаружено: в кармане штанов 4 свертка из бумаги, телефон «Поко». В ходе осмотра телефона были звонки абоненту «Михаил Блондин», в приложении «Тинькофф банк» были денежные переводы «/Михаилу». Все обнаруженное предъявили для осмотра. Составили протокол. 

Показаниями свидетеля Свидетель №9, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1.л.д.233-234), из которых следует, что14 декабря 2022 г. вечером, он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при досмотре незнакомого мужчины в УНК по ул. Пушкина, д.28 г. Пензы. Мужчина представился Ф.И.О.7 ходе досмотра ФИО3 обнаружили: в кармане штанов 4 свертка из бумаги, телефон «Поко». Также был произведен осмотр сотового телефона ФИО3 где имелась информация о переводе денег. Все обнаруженное было изъято, был составлен протокол. 

Показаниями свидетеля Свидетель №10, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.2.л.д.53-54), из которых следует, что 14.12.2022 он был понятым при обыске в 

<

...>, где обнаружили в холодильнике 3 стеклянные банки, пластиковый контейнер, 2 пакета, в которых находилось растительное зеленое вещество. В ванной обнаружен оборудованный гроубокс с 2 горшками и 6 контейнерами с зелеными растениями. На балконе, оборудованном вентиляцией, освящением и светоотражающими пластинами, найдены 2 горшка с растениями, в 2-х пластиковых ведрах - части растений. На столе в гостиной обнаружен белый телефон «Samsung», электронные весы, коробка с остатками вещества. 

Показаниями свидетеля Свидетель №11, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.2.л.д.55-56), из которых следует, что14.12.2022 была понятой при обыске в 

<

...>. Во время обыска обнаружили в холодильнике 3 банки, пластиковый контейнер, 2 полимерных пакета, в каждом обнаружено растительное зеленое вещество. В ванной был оборудованный гроубокс, внутри которого 2 горшка и 6 контейнеров с произрастающими зелеными растениями. На балконе, оборудованном вентиляцией, освящением и светоотражающими пластинами, обнаружены 2 горшка с произрастающими растениями, в 2-х ведрах части растений; на столе в гостиной - белый телефон «Samsung», весы, коробка с остатками вещества. 

Показаниями свидетеля Свидетель №12, которая суду показала, что состоит в должности старшего оперуполномоченного УНК. В ноябре 2022 г. проводились мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств в г. Пензе, в частности, в отношении Свидетель №1. По информации Свидетель №1 наркотик сбывает Свидетель №2, который приобретает наркотик для сбыта у ФИО1, проживающего в с. Засечное. 14 декабря 2022 г. при понятых был проведен обыск. В ходе обыска у ФИО1 обнаружили и изъяли: в коридоре, в морозильной камере - стеклянную банку 3 л. и две стеклянные банки с веществом растительного происхождения. На полке в холодильнике - контейнер, с 10 свертками из бумаги, внутри которых вещество растительного происхождения, а также из холодильника изъяты 2 пакетика в семенами. В туалете обнаружены 2 куста внешне схожих с растением рода конопля, 6 горшков с растениями. На балконе изъяты части зеленых растений и 2 горшка с растущими растениями. В комнате со стола изъят телефон «Самсунг», гриндер с частями растений, электронные весы.

Свидетель Ф.И.О.8 в суде показал, что он занимается благотворительностью и состоит в Пензенской региональной общественной организации по защите прав и законных интересов граждан «Сурский комитет контроля». ФИО1 является волонтером, добровольно и безвозмездно участвует в сборе, погрузке и доставке гуманитарных грузов в зону СВО. Характеризуется исключительно положительно. 

Актом о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 22.11.2022 (т.1.л.д.19-20) согласно которого 21.11.2022 ст. о/у Свидетель №6 и сотрудниками УНК проведено гласное ОРМ «наблюдение» в отношении Свидетель №1 (Дата) г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

...>, проживающего по адресу: 

<

...>. В 17.07 часов 21 ноября 2022г. Свидетель №1 прошел возле ТЦ «Берлин» в 

<

...>, после возле 

<

...> повернул по направлению к дому 

<

...>. В 17.15 часов 21 ноября 2022 г. Свидетель №1 обнаружен у 

<

...> в г. Пенза, после он зашел в подъезд № указанного дома. В 17.25 часов 21 ноября 2022 г. Свидетель №1 вышел из подъезда 5 

<

...> и направился обратным маршрутом к ТЦ «Кагау» в 

<

...>. В 17.35 часов (Дата) Свидетель №1 был задержан, доставлен в УНК, где в присутствии понятых проведен личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого в правом кармане его куртки был обнаружен и изъят сверток с веществом. 

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 12.12.2022 (т.1.л.д.38), согласно которому был предоставлен компакт диск №27/71 с телефонными переговорами, тексты телефонных переговоров.

Расшифровкой телефонных переговоров при проведении ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» в отношении Свидетель №1, (Дата) р. по абонентскому номеру №, согласно которой 21 ноября 2022 года последний имел телефонные разговоры с Ф.И.О.56 и Ф.И.О.57 по вопросу одолжения денежных средств и их преводу для приобретения наркотического средства.

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице от 21.11.2022 (т.1 л.д. 22-23), согласно которому 21.11.2022 с 18:50 до 19:10 часов был произведен личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого был обнаружен и изъят в правом верхнем кармане куртки сверток из бумаги с веществом растительного происхождения.

Справкой об исследовании №1/237 от 22.11.2022 (т.1.л.д.29), согласно которой представленное вещество, массой 0,93г., на момент проведения исследования, является наркотическим средством марихуаной. Масса марихуаны в пересчете на высушенное вещество составляет 0,83г.

Заключением эксперта №1/1161 от 21.12.2022 (т.1 л.д. 146-149)установлено, что представленное вещество, массой 0,67гр, на момент проведения исследования, является наркотическим средством марихуаной. Масса марихуаны в пересчете на высушенное вещество составляет 0,65г.

Протоколом осмотра предметов от 30.12.2022 и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 30.12.2022 (т.1 л.д. 151-152, 155), согласно которых произведен осмотр, а затем признаны в качестве вещественных доказательств: сверток из листа бумаги,линованный в «клетку» с веществом растительного происхождения являющиеся наркотическим средством марихуана массой 0,47 грамм.

Протоколом обыска от 14.12.2022(т.2.л.д.51-52), согласно которому 14.12.2022 по адресу: 

<

...> в период времени с 19:59 до 20:45 часов был произведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято: в коридоре в холодильнике в морозильной камере обнаружена банка стеклянная 3 литровая с зеленым веществом растительного происхождения, стеклянная банка с металлической крышкой, внутри которой зеленое вещество растительного происхождения, банка стеклянная 0,2литра с зеленым веществом растительного происхождения, на крышке подпись «8.12.2022г». В холодильнике на полке контейнер внутри 10 свертков из бумаги, внутри которых зеленое вещество. Все изъято, упаковано в пакет №1, снабжен запиской с подписью участвующих лиц. В холодильнике обнаружено 2 пакетика с семенами. В туалете установлен глоубокс с вентиляцией и освящением, внутри которого горшки с посевами. В туалете обнаружено 2 горшка с кустами зеленых растений и 6 горшков с растущими зелеными растениями. 2 больших куста и 6 горшков были изъяты, упакованы в 2 пакета №2 и №3, опечатаны оттиском печати №27. На балконе установлен глоубокс из изоляционной светоотражающей пленки, которой обтянут весь балкон, на котором установлено освящение и вентиляция. Внутри в 2-х ведрах обнаружены части зеленых растений,упакованы в пакет №4, снабжены биркой. Также на балконе 2 ведра с землей с растущими зелеными растениями. Части растений упакованы в пакет. Растения извлечены из земли и упакованы в пакет №2, снабжен пояснительной записью. В комнате обнаружен телефон «Samsung» в белом корпусе imei №, пароль 555555, imei2 №. Телефон упакован в пакет №5 с подписями. Также на столе обнаружены гриндер (баночка для измельчения с остатками вещества), электронные весы, упакованы в пакет №.

Протоколом осмотра предметов от 03.01.2023 и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 03.01.2023 (т.2л.д.147-150,157-158),согласно которому были осмотрены, а затем признаны в качестве вещественных доказательств: банка из стекла емкостью на 3 л, внутри с веществом растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством марихуана, банка из неокрашенного стекла емкостью на 1,5 л, внутри с веществом растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством марихуана, банка из стекла емкостью на 235 см3, с веществом растительного происхождения, являющегося наркотическим средством марихуана, контейнер с 10 свертками из бумаги с веществом растительного происхождения- марихуаной, гриндер с веществом растительного происхождения марихуаной; (объекты 2-14,24) общей массой веществ в пересчете на высушенное состояние-326,27г, -две емкости из полимерного зеленого материала и из неокрашенного материала;- 6 торфяных таблеток;- полиэтиленовый пакет, в котором вещество растительного происхождения, являются частями наркосодержащих растений рода Конопля (Cannabis) общей массой веществ в пересчете на высушенное состояние 13,23 гр. (объект21, 22); - электронные весы; - сотовый телефон «

<

...>» imei1 №/00 imei2: №/00; - телефон «SamsungGalaxy», imei №.

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 13.01.2023 и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 13.01.2023, согласно которым произведен осмотр и прослушивание фонограммы на DWD-R диске, а затем признан в качестве вещественного доказательства: DWD-R диск в котором имеется информация о телефонных соединениях Свидетель №2 и Свидетель №1 по поводу приобретения наркотического вещества. 

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Октябрьского района г. Пензы от 05.12.2022 (т.1. л.д. 35) Свидетель №1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ.

Постановлением мирового судьи судебного участка №1 Октябрьского района г. Пензы от 13.01.2023 (т.1 л.д. 208-209) Свидетель №2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ.

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице от 14.12.2022 (т.1.л.д.191-195), согласно которому 14.12.2022 в период с 18:35 до 19:40 часов был произведен личный досмотр Свидетель №2, в ходе которого было обнаружено и изъято в правом кармане штанов 4 бумажных свертка с веществом растительного происхождения, сотовый телефон ««

<

...>» imei1 №/00 imei2: №.

Заключением эксперта №1/1188 от 20.12.2022(т.1.л.д.239-242) установлено, что представленное вещество, общей массой 4,53г., на момент проведения настоящего исследования, является наркотическим средством марихуаной. Масса марихуаны в перерасчете на высушенное вещество составляет 4,11г. Масса наркотического средства в пересчете на высушенное состояние составляет (объекты 1-4)- 1,51 г; 0,85 г;0,88 г; 0,87 г. 

Заключением эксперта №54/3-1, 55/3-1 от 31.01.2023 (т.2 л.д. 5 -17) установлено, что представленные вещества, изъятые (согласно постановлению) 14.12.2022 в ходе личного досмотра Свидетель №2 в 

<

...>, являются наркотическим средством каннабис (марихуана), совпадают по способу изготовления: изготовлены кустарным способом путем высушивания и измельчения растений рода Конопля наркотического типа. Объекты, 2,3,4 имеют общий источник происхождения по исходному растительному сырью. Объект №1 не имеет общего источника происхождения по исходному растительному сырью с объектами №2,3,4. Предоставленные на исследование упаковки объектов 2,3,4 являются фрагментами листовок акций «Магазина Моего Района». Упаковки объектов 2 и 4 составляли ранее единое целое. Упаковка объекта №1 является флаером магазинов «Караван» и «Скидкино» и отличаются по общим признакам от упаковок объектов №2,3,4. 

Протоколом осмотра предметов, документов 31.01.2023 и постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 31.01.2023 (т.2.л.д.19-20,21), согласно которым произведен осмотр, а затем признаны в качестве вещественных доказательств 3 бумажных свертка с наркотическим средством марихуана весом 0,07 г, 0,1 г, 0,09г (объекты 2,3,4) общим весов 2,6 грамма.

Заключением эксперта №1/1181 от 30.12.2022 (т.2 л.д. 74-80) установлено, что представленные вещества (объекты №№2-14,24), общей массой 360,64г., на момент проведения исследования является наркотическим средством- марихуана. Общая масса наркотического средства марихуаны в пересчете на высушенное вещество составляет 328,79г. Представленные вещества (объекты №21,22) растительного происхождения общей массой 27,94 г., являются частями наркосодержащих растений рода Конопля (Cannabis). Общая масса веществ в пересчете на высушенное состояние составила-13,39г.

Выпиской из постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (т.2 л.д. 165), согласно которой размер наркотического средства каннабис (марихуана), конопля (растения рода Cannabis) включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с изм.) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) свыше 6 грамм, но не более 100 гр. является значительным размером, свыше 100 гр. но не более 100000 гр. является крупным размером.

Все перечисленные выше доказательства признаются допустимыми, поскольку собраны с соблюдением требований УПК РФ, сомнений в их достоверности не имеется, поэтому они учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу приговора.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в рамках Федерального закона от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в целях выявления, пресечения и раскрытия преступления, а также установления лиц, их совершающих. Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены и переданы органу предварительного расследования и суду в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Суд квалифицирует преступные действия подсудимого ФИО1:

– по действиям в отношении наркотического средства марихуаны массой 0,83 гр. - по ч.1 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, поскольку ФИО1, вырастив на квартире по месту проживания по адресу 

<

...>, кусты наркосодержащего растения конопли, собрал с них листья и их измельчил, получив наркотическое средство –марихуана и 21 ноября договорившись с Ф.И.О.58 за 1700 рублей продал последнему пакет с марихуаной массой не менее 0,83 грамма около подъезда по 

<

...>. ФИО3 доставил наркотическое средство по месту своего жительства, где наркотическое средство передал Ф.И.О.63, который в этот же день был задержан с указанным наркотическим средством с указанной массой, которое было изъято, а сам Ф.И.О.62 был привлечён к административной ответственности.

- по действиям в отношении наркотического средства марихуаны массой 2,6 грамма по ч.1 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, поскольку ФИО1, вырастив на квартире по месту проживания по адресу 

<

...>, кусты наркосодержащего растения конопли, сорвал с них листья и их измельчил, получив наркотическое средство – марихуана и 14 декабря 2022 года договорившись с Ф.И.О.60 за 5100 рублей продал последнему 3 пакетика с марихуаной общей массой не менее 2,6 грамма около подъезда по 

<

...>. с которыми Ф.И.О.61 в этот же день был задержан и указанное наркотическое средство было изъято, а сам Ф.И.О.59 был привлечён к административной ответственности.

- по действиям в отношении вещества, растительного происхождения, являющегося частями наркосодержащих растений конопли, массой 13,39 гр. и 

вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством – марихуана, массой 328,79 гр. - по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, а также незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. Суд считает установленным и доказанным, что ФИО1 по месту жительства в 

<

...>, вырастил не менее 4-х кустов конопли, сорвал с них листья и их измельчил, получив марихуану, которую поместил в 3 банки, 14 свертков и гриндер, а оставшиеся части вещества растительного происхождения, являющееся частями растений конопли, поместил в 2 ведра, поставил на балконе, и стал хранить в квартире для себя до их обнаружения и изъятия в ходе обыска работниками полиции. 14 декабря 2022 г. с 19.59 до 20.45 часов в ходе обыска в 

<

...> в холодильнике, в коридоре квартиры, были обнаружены и изъяты 3 банки с марихуаной, 10 свертков с марихуаной, гриндерс марихуаной, а всего изъято марихуаны общей массой 328,79 гр. в пересчёте на высушенное вещество, а также на балконе было обнаружено и изъято 2 ведра с веществом, растительного происхождения, являющегося частями наркосодержащих растений конопли, общей массой 13,39 гр., что является значительным размером. Данные действия по хранению наркотического вещества марихуана и вещества растительного происхождения, являющегося частями наркосодержащих растений конопли охватывались единым умыслом ФИО1.

С учётом предъявленного обвинения, а также позиции государственного обвинителя, суд считает, что датой начала незаконного хранения наркотического вещества – марихуана и вещества растительного происхождения, являющегося частями наркосодержащих растений конопли, то есть совершения преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ является 21 ноября 2022 года, когда первый раз ФИО1 сбыл наркотическое вещество ФИО3. 

Преступные действия ФИО1 в отношении наркотических веществ в крупном размере и в отношении частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, подтверждаются заключением эксперта № 1/1181 от 30.12.2022 и судом установлено, что подсудимым совершены незаконные действия (хранение без цели сбыта) в отношении наркотического средства - марихуана, общей массой не менее 328,79 гр. в пересчете на высушенное вещество, что относится к крупному размеру, и в отношении вещества растительного происхождения, являющегося частями наркосодержащих растений конопли, общей массой 13,39 гр., что относится к значительному размеру.

С учетом заключения комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы №-313 от 16 марта 2023 г. и поведения ФИО1 в судебном заседании у суда не имеется оснований сомневаться в его психической полноценности. Суд признает ФИО1 вменяемым. 

Учитывая общественную опасность совершенных ФИО1 преступлений, направленных против здоровья населения, оснований для изменения категории всех данных преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 по месту жительства соседями характеризуется положительно, по месту работы характеризуется положительно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с 2015 года с диагнозом: «

<

...>», вину признал и в содеянном раскаялся, не судим.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1 по каждому из преступлений, в соответствии с п.«и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию преступлений, выраженное в том, что он сообщил об имевшихся факте хранения наркотика для личного потребления и фактах сбыта наркотических средств. Также при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 3 л.д. 99-103, л.д. 197-199) давал последовательные признательные показания по обстоятельствам участия в незаконном обороте наркотических средств, которые подтвердил при проверке показаний на месте (том. 1 л.д. 89-95, том.2 л.д. 103-112). Назвал пароль для разблокировки принадлежащего мобильного телефона, указав на информацию-переписку по сбыту наркотического вещества ФИО3. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по всем преступлениям, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

...>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, их характера и степени общественной опасности, личности ФИО1, а также в целях исправления и предупреждения совершения с его стороны новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении наказания по каждому из преступлений в виде лишения свободы реально.

С учётом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого оснований для применения ст.73 УК РФ – условного осуждения суд не усматривает.

При этом с учётом данных о личности подсудимого, его статуса, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде ограничения свободы по всем трем преступлениям, и в виде штрафа – по преступлению предусмотренному ч.2 ст. 228 УК РФ

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, поведение ФИО1 после совершения указанных преступлений имевших место более года назад, участие в специальной военной операции, вид наркотического средства, а также незначительный размер его сбыта, суд находит исключительными и считает возможным при определении размера наказания применить ст. 64 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы по всем трем составам преступлений ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч.1 ст. 228.1 УК РФ и ч.2 ст. 228 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии общего режима.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по данному уголовному делу суд исходит из положений ст. 81 УПК РФ и ст. 104.1 УК РФ.

В соответствии с п. 3 ч.1 ст. 81 УПК РФ, орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Исходя из п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ сотовый телефон «

<

...>», imei №, принадлежащий ФИО1, следует обратить в доход государства, поскольку данный телефон использовался при покупке семян конопли, а также при незаконном сбыте наркотических средств, в том числе посредством телефона ФИО1 договаривался о продаже марихуаны с иным лицом.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304,307-310 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ по сбыту марихуаны массой 0,83 гр. с применением ст. 64 УК РФ – 2 (два) года лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ по сбыту марихуаны массой 2,6 гр. с применением ст. 64 УК РФ – 2 (два) года лишения свободы,

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – 2 (два) года лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО1 под домашним арестом с 15 ноября 2023 г. и до дня оглашения настоящего приговора зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 изменить с домашнего ареста на содержание под стражей, взяв ФИО1 под стражу в зале суда. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО1 под стражей со дня оглашения приговора с 12 февраля 2024 г. и до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- сверток с марихуаной массой 0,47 гр.; банка 3 л с марихуаной; банка 1,5 л с марихуаной, банка емкостью на 235 см3 с марихуаной, контейнер, внутри 10 свертков с марихуаной, гриндер с марихуаной (объекты 2-14,24) общей массой веществ в перерасчете на высушенное состояние-326,27г; 2 емкости из полимерного зеленого материала и из неокрашенного материала; 6 торфяных таблеток; полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения частями наркосодержащих растений рода Конопля (Cannabis) 13,23 гр. (объекты 21, 22), электронные весы– уничтожить;

сотовый телефон 

<

...>» imei1 №/00 imei2: №/00 – вернуть свидетелю Свидетель №2; 

- сотовый телефон марки «

<

...>», imei №- конфисковать и обратить в доход государства

- фрагмент ватной палочки с буккальным эпителием Свидетель №2; 3 бумажных свертка с наркотическим средством марихуана весом 0,07г, 0,1г, 0,09г(объекты 2,3,4)- уничтожить;

DVD-R диск Рег. №с с телефонными переговорами по абонентскому номеру № принадлежащего Свидетель №1- хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Пензенский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными ФИО1, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления, осужденный вправе подать на него свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию с использованием системы видеоконференц-связи.

Председательствующий А.И. Пронькин